
Socialinė Europa

Daugiau galimybių visiems darbuotojams ir 
savarankiškai dirbantiems asmenims naudotis 
socialine apsauga

Socialinės apsaugos sistemos dažnai nėra pritaikytos 
savarankiškai arba pagal nestandartines sutartis 
dirbantiems asmenims, todėl jie nėra pakankamai 
socialiai apsaugoti. 

Ne visi darbuotojai turi teisę dalyvauti 
visose socialinės apsaugos sistemose 
ir mokėti įmokas

Socialinės apsaugos 
sistemoms tenka prisitaikyti 
prie pokyčių.

Darbo pasaulis 
keičiasi. 

Vidutinis Europos darbuotojas per savo 
karjerą pakeis 

darbų
10

dirbančiųjų 
40 %

dirba pagal nestandartines sutartis  
sutartis (dirba ne visą darbo dieną, ne pagal 
terminuotą sutartį) arba savarankiškai.

naujos darbo formos.
plinta

13-oje ES šalių 
kai kurie pagal nestandartines sutartis 
dirbantys asmenys neturi galimybių 
pasinaudoti pensijų sistemomis   

10-yje ES šalių  
savarankiškai dirbantiems asmenims 
nemokamos išmokos nelaimingo 
atsitikimo darbe atveju   

9-iose ES šalyse  
savarankiškai dirbantiems asmenims 
taikomas minimalus darbo laikotarpis   

Išmokų gavimo kliūtys



ISBN 978-92-76-08919-3          doi:10.2767/425568          KE-02-19-529-LT-N 
Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras, 2019

© Europos Sąjunga, 2019
Pakartotinai naudoti leidžiama nurodžius šaltinį. 

Pakartotinio Europos Komisijos dokumentų naudojimo politika reglamentuojama Sprendimu 2011/833/ES (OL L 330, 2011 12 14, p. 39). 
Naudoti ar atgaminti nuotraukas ir kitą medžiagą, kurios autorių teisės nepriklauso Europos Sąjungai, galima tik gavus teisių turėtojų leidimą.

Nuotraukos © Shutterstock

Naujos ES gairės siekiant pagerinti padėtį

• bedarbio pašalpas,

• ligos ir priežiūros pašalpas,

• motinystės ir tėvystės pašalpas,

• neįgalumo pašalpas,

• senatvės pašalpas,

• išmokas nelaimingo atsitikimo darbe ar su
darbu susijusių ligų atvejais.

Visiems dirbantiems ir savarankiškai dirbantiems asmenims suteikiama 
galimybė gauti:

Plačiau 

Skaitykite ES rekomendaciją dėl galimybių naudotis socialine apsauga: 
https://europa.eu/!Ug83nM

Gerosios praktikos pavyzdžiai iš ES šalių: 
https://europa.eu/!cm93dC

Išmokų gavimo 
kliūčių šalinimas

Pagalba 
išsaugant, kaupiant ir (arba) 

perkeliant išmokas

Tinkamo apsaugos lygio 
suteikimas 

Aiškios informacijos 
apie individualias išmokas ir įsipareigojimus 

teikimas

ES šalys imasi veiksmų

Kai kurios jau teikia 
naudojimosi socialine apsauga 
galimybes, pavyzdžiui:

Slovėnija: į socialinės 
apsaugos sistemas įtrauktos 
visos darbo formos 

Danija: pagal nestandartines 
sutartis ir savarankiškai dirbantys 
asmenys integruoti į bendrą 
nedarbo draudimo sistemą

https://europa.eu/!Ug83nM

